附件
关于“11·3”重伤一般生产安全
责任事故的调查报告

2023年11月3日9时30分左右，位于崇明区城桥镇CMC10303单元06A-01A地块（以下简称金融街二期项目）施工工地，分包单位迪亚爱柯建设工程（上海）有限公司在外墙涂料过程中发生一起高处坠落重伤事故。
根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)及《上海市实施〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2023〕5号）,受上海市崇明区人民政府委托，成立由上海市崇明区应急管理局（以下简称区应急局）牵头，上海市公安局崇明分局、上海市崇明区总工会、上海市崇明区建设和管理委员会、城桥镇人民政府等单位组成的“11·3”事故调查组（以下简称事故调查组），并邀请中共上海市崇明区纪律检查委员会（上海市崇明区监察委员会）监督，开展事故调查工作。现将调查主要情况报告如下：
一、基本情况
（一）涉事单位
1.上海融迈置业有限公司（以下简称融迈公司），系金融街二期项目的建设单位；法定代表人：袁俊杰；住所：上海市崇明区城桥镇乔松路492号（上海城桥经济开发区）。
2.中延（上海）建设工程有限公司（以下简称中延公司），系金融街二期项目的总包单位；法定代表人：何伟；住所：上海市静安区万荣路1256、1258号720室。
3.迪亚爱柯建设工程（上海）有限公司（以下简称迪亚爱柯公司），系金融街二期项目的专业分包单位；法定代表人：仲皓亮；住所：上海市嘉定区众仁路399号1幢12层B区J11460室。
（二）合同签署情况
1.总包合同
2023年3月23日，融迈公司与中延公司签订《建设工程施工合同》，合同约定融迈公司将金融街二期项目发包给中延公司。
2.专业分包合同
2023年9月27日，中延公司与迪亚爱柯公司签订《劳务分包协议书》，合同约定中延公司将金融街二期项目商品房外墙涂料工程分包给迪亚爱柯公司。
二、事故经过
2023年11月3日，迪亚爱柯公司安排高XX（伤者）对29栋楼外墙批腻子，9时30分左右，高XX在29栋楼30号202室4层北露台的脚手架上批外墙腻子，受限于脚手架的高度，在其踮脚对较高处的外墙装饰条批腻子时，重心失稳向后倾倒，从脚手架上摔落至1层混凝土水坑内（坠落高度约11米），后送至上海健康医学院附属崇明医院救治，经医院诊断高XX左侧颞顶骨、左颧弓骨、左侧锁骨远段、左侧肩胛骨、左侧第3、8、9肋骨骨折，于12月18日出院。
三、人员伤亡和经济损失
（一）伤亡情况
[bookmark: _GoBack]本起事故造成1人受伤。伤者：高XX；性别：男；籍贯：安徽省颍上县；出生年月：1998年4月5日；户籍地址：安徽省颍上县谢桥镇XX村XXXX号；身份证号：3412261998XXXXXXXX。
（二）经济损失
本起事故造成直接经济损失约人民币13.2万元。
四、事故原因及性质
（一）事故原因
1.直接原因
作业人员未系挂安全绳在无临边防护措施的高处作业，重心失稳从高处坠落。
2.间接原因
1.迪亚爱柯公司未尽到分包方主体责任。对外墙涂料作业风险辨识不足，未设置高处临边防护措施，现场作业安全监护不力；对作业人员的安全教育培训流于形式，未能确保作业人员正确系挂安全绳。
2.中延公司未有效落实总包方管理责任。对分包单位统一协调管理不力，未能及时消除生产安全事故隐患。
3.融迈公司未有效落实建设方管理责任。未能有效督促承包单位落实安全生产工作，对施工项目安全检查流于形式。
（二）事故性质
经事故调查组调查认定，该事故系一般生产安全责任事故。
五、责任认定及处理建议
（一）责任单位的认定及处理
1.迪亚爱柯公司未尽到分包方主体责任。对外墙涂料作业风险辨识不足，未设置高处临边防护措施，现场作业安全监护不力；对作业人员的安全教育培训流于形式，未能确保作业人员正确系挂安全绳。应当依法承担赔偿责任。
2.中延公司未有效落实总包方管理责任。对分包单位统一协调管理不力，未能及时消除生产安全事故隐患。应当依法承担赔偿责任。
3.融迈公司未有效落实建设方管理责任。未能有效督促承包单位落实安全生产工作，对施工项目安全检查流于形式。应当依法承担赔偿责任。
（二）责任人员的认定及处理
1.高XX，迪亚爱柯公司油漆工。安全意识薄弱，对事故发生负有责任，鉴于已在事故中受伤，建议不追究责任。
2.钱同华，迪亚爱柯公司安全员。对作业人员的安全教育培训不到位，未能有效开展现场巡查并消除生产安全事故隐患。对事故发生负有责任。
建议迪亚爱柯公司对钱同华按照企业规定给予处理，处理结果报区应急局。
3.胡太平，迪亚爱柯公司项目负责人。对外墙涂料作业风险辨识不足，督促、检查本单位的安全生产工作不力，对现场存在的生产安全事故隐患失管失察。对事故发生负有责任。
建议区应急局依据《中华人民共和国安全生产法》第九十六条的规定，对胡太平处上一年年收入百分之二十以上百分之五下的罚款。
六、事故教训
针对“11·3”事故暴露出的问题，相关单位思想上要高度重视，深刻吸取事故教训，加强风险防控，抓好源头治理和事故预防，坚决杜绝类似事故发生。
（一）吸取事故教训，落实主体责任
相关企业要认真剖析导致事故发生的原因，要充分认识并深刻吸取事故带来的教训，牢固树立红线意识，有效落实全员安全生产责任制，认真开展事故隐患排查治理，夯实安全生产各项基础工作，切实履行安全生产主体责任，及时有效化解事故风险隐患。
（二）加强人员培训，强化现场管控
相关企业要进一步强化对现场作业人员安全防护技能、安全防护意识的教育培训，对常规性作业开展有针对性的安全教育培训，落实现场安全监护，防范措施以及事故应急措施，严禁无证违章等作业行为。要认真开展作业项目中事故隐患排查治理，安排专业人员对接、负责作业现场安全管理工作，确保安全管控及防范措施切实落到实处，及时有效化解事故风险隐患。
（三）加强分包管理，提升本质安全
相关企业要进一步加强对分包单位的安全管理，全面审核各类分包单位的安全生产现状，加强对各类分包单位的考核力度，督促相关企业落实安全生产主体责任，消除安全生产管理过程中的盲区死角，确保各类作业处于受控状态，有效防范、遏制各类事故发生。

             “11·3”重伤一般
生产安全责任事故调查组
                             2024年1月11日
3